
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
         

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЯТОГО СОЗЫВА

ВНЕОЧЕРЕДНАЯ ПЯТАЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ
от 11.03.2014                            № 31

Об информации
о визите депутатов Городского Совета депутатов

муниципального образования «Город Новодвинск» пятого созыва
на мусоросортировочный комплекс с межмуниципальным полигоном

для захоронения непригодных к переработке твёрдых бытовых отходов
в Городецком районе Нижегородской области

Заслушав информацию о визите депутатов Городского Совета депутатов муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»  пятого  созыва  на  мусоросортировочный  комплекс  с 
межмуниципальным полигоном для захоронения непригодных к переработке твёрдых бытовых 
отходов в Городецком районе Нижегородской области,

Городской Совет РЕШАЕТ:
Принять к сведению прилагаемую информацию.

Председатель Городского Совета депутатов 
муниципального образования 
«Город Новодвинск» пятого созыва                    А.В. Королев



Приложение
к решению внеочередной 5-й сессии 
Городского Совета депутатов 
муниципального образования
«Город Новодвинск» пятого созыва 
от 11.03.2014 № 31

Информация
о визите депутатов Городского Совета депутатов

муниципального образования «Город Новодвинск» пятого созыва
на мусоросортировочный комплекс с межмуниципальным полигоном

для захоронения непригодных к переработке твёрдых бытовых отходов
в Городецком районе Нижегородской области

Данная  информация  подготовлена  на  основании  материалов  из  официальных 
источников, личном мнении и мнении депутатов, посетивших комплекс.

25  февраля  2014  года  группа  депутатов  Городского  Совета  депутатов 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  пятого  созыва  и  депутат 
Архангельского  областного  Собрания  депутатов  шестого  созыва  посетили 
мусоросортировочный комплекс ЗАО «Управление  отходами НН»,  который находится в 
Городецком районе Нижегородской области. В состав группы депутатов вошли: Королев 
А.В. (депутатская фракция Единая Россия), Федорков А.О. (депутатская фракция ЛДПР), 
Галашев  В.В.  (депутатская  фракция  КПРФ),  Федулов  И.Н.  (депутатская  фракция 
Справедливая Россия) и Пивков С.А. (депутатская фракция ЛДПР). 

Необходимость экскурсии на современный мусоросортировочный комплекс связана, 
прежде  всего,  с  удручающим  состоянием  действующего  в  Новодвинске  полигона  для 
захоронения твёрдых бытовых отходов (далее по тексту - ТБО), а также с рассмотрением 
вариантов  участия  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  в  реализации 
проекта  строительства  межмуниципальной  системы  переработки  и  утилизации 
(захоронения) ТБО на территории Архангельской области.

Экскурсию по комплексу, который был введён в эксплуатацию в январе 2013 года, 
провёл генеральный директор предприятия Гаврилов И.Н.

В  состав  комплекса  входят  четыре  мусороперегрузочные  станции,  которые 
находятся  на  удалении  от  самого  комплекса,  шесть  карт  для  захоронения  отходов  и 
мусоросортировочный конвейер.

На  мусороперегрузочных  станциях  происходит  прессовка  отходов,  на 
сортировочном конвейере разбор по отдельным фракциям, а на картах - захоронение.

Стоит отметить, что переработка на Городецком мусоросортировочном комплексе не 
предусмотрена, а заниматься постоянной сортировкой экономически не выгодно, поэтому 
часть отходов сразу идёт на захоронение.

После услышанного и увиденного все депутаты сошлись во мнении, что Новодвинск 
может участвовать в масштабном областном проекте переработки и утилизации отходов 
только  строительством  мусороперегрузочной  станции  на  своей  территории.  По  поводу 
возможного  строительства  полигона  для  захоронения  ТБО  вблизи  муниципального 
образования «Город Новодвинск», все высказались категорически против. 


	РЕШЕНИЕ

